
 

Copia 

 

 

COMUNE DI REVIGLIASCO 

D’ASTI 
Provincia di Asti 

 
PIAZZA VITTORIO ALFIERI N. 1 – 14010 REVIGLIASCO D’ASTI 

P.I. 00131050056 – TEL. 0141-208191 – FAX 0141-208921 

PEC revigliasco.dasti@cert.ruparpiemonte.it  
 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

 

 

DELIBERA N.ro  19  DEL 07/07/2021  
 

 

 

 

 

OGGETTO: CONCESSIONE DI CONTRIBUTI AD ASSOCIAZIONI LOCALI 

NON AVENTI FINALITA’ DI LUCRO PER L’ORGANIZZAZIONE 

DI ATTIVITA’ SOCIALI, CULTURALI,  RICREATIVE E DI 

PROMOZIONE DEL TERRITORIO ANNO 2021.           

L’anno duemilaventuno addì sette mese di luglio ore 10:30, in Revigliasco d’Asti, 

nella sala delle Adunanze. 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 

convocati i componenti della Giunta Comunale. 

All’appello risultano: 
 

 
Presente Assente 

1 – Contorno Giuseppe  -  Sindaco X       

2 – Massetti Giuseppe Teresio  -  Vice Sindaco       X 

3 – Gerbo Valter Mauro  -  Assessore X       

Totali 2 1 

 

 

Assiste in qualità di Segretario il Dr. Graziano Marco Vice Segretario Comunale che 

provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il SINDACO Contorno Giuseppe, 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 

sopra riportato. 



 

Su relazione e proposta del Sindaco 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

Viste le seguenti richieste di contributo pervenute al protocollo comunale: 

- prot. n. 1451 del 25/06/2021 con cui l’Associazione Turistica Proloco di Revigliasco 

d’Asti, ai sensi della vigente convenzione con il Comune, chiede l’assegnazione del 

contributo nella stessa previsto; 

- prot. n. 1245 27/05/2021 con cui la Parrocchia di San Martino in Revigliasco d’Asti 

chiede l’assegnazione di un contributo per l’iniziativa denominata “Centro Estivo 

2021”; 

- prot. n. 1345 del 11/06/2021 con cui la Confraternita della Ciliegia di Revigliasco 

d’Asti chiede un contributo per il finanziamento delle proprie attività di promozione 

del territorio. 

Richiamata la propria precedente deliberazione n. 1 del 28/01/2017, esecutiva ai 

sensi di legge ed avente ad oggetto: “Affidamento locali comunali e realizzazione 

iniziative finalizzate alla promozione e valorizzazione del territorio. Convenzione 

con l’associazione turistica proloco di Revigliasco d’Asti”; 

Richiamata La deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 22/6/2001 avente ad 

oggetto:  “Presa d’atto dello statuto dell’Associazione Turistica Pro Loco di 

Revigliasco d’Asti”. 

Dato atto che l’associazione turistica proloco di Revigliasco d’Asti risulta iscritta 

all’Albo Provinciale delle Pro-loco (DGP n. 49106 del 30/06/2003); 

Rilevato che con convenzione sottoscritta in data 30/01/2017 (rep. n. 26/2017) tra il 

Sindaco del Comune di Revigliasco d’Asti ed il Presidente dell’Associazione 

Turistica Pro-loco di Revigliasco d’Asti, si è dato attuazione a quanto contenuto 

nella deliberazione di cui sopra; 

Considerato che l’art. 5 di detta scrittura privata-convenzione testualmente 

recita: 

L’Amministrazione Comunale - per le iniziative programmate di cui agli art. 2 e 3 e 

compatibilmente con le proprie esigenze di bilancio, può prevedere  un contributo economico 

previa richiesta formale da parte della Pro-Loco stessa. Detto contributo riveste carattere 

promozionale ed è esclusivamente integrativo dell’impegno assunto dall’Associazione 

Turistica Pro Loco nella programmazione delle singole attività. 

La Pro Loco predisporrà un consuntivo dettagliato e verificabile delle spese e delle entrate 

relative alle attività oggetto della presente convenzione, tramite una rendicontazione finale 

entro il mese di Marzo dell’anno successivo, sottoscritta con dichiarazione di veridicità dal 

Legale rappresentante dell’Associazione. Potrà essere autorizzato dall’Amministrazione un 

tempo maggiore per la presentazione della suddetta rendicontazione a seguito di richiesta 

adeguatamente motivata.  La Pro Loco dovrà inoltre presentare il bilancio dell’Associazione 

riferito all’esercizio precedente, approvato a norma di legge entro Aprile dell’anno successivo. 

La Pro Loco si impegna, a fronte di un incremento del contributo erogato dal Comune 

(compatibilmente con le proprie disponibilità di bilancio), ad investire almeno il 50% 



 

dell’importo di detto contributo, in opere di abbellimento o migliorie per il paese, 

concordando gli interventi con l’Amministrazione comunale. 

Considerato che la Parrocchia di San Martino in Revigliasco d’Asti ha organizzato 

il Centro Estivo per minori periodo 14/06/2021 – 9/07/2021 (dal lunedì al venerdì 

dalle ore 8 alle ore 18); 

Ritenuto: 

- che tale iniziativa meritoria di  contributo comunale a titolo di cofinanziamento; 

- che il servizio, rivolto principalmente ai residenti, rappresenti un importante 

momento di socializzazione e di crescita per i bambini offrendo loro la possibilità di 

sviluppare autonomia, socialità e senso civico; 

- di assegnare, oltre al contributo comunale pari ad €. 500,00, anche il contributo 

statale per centri estivi pari ad €. 1.294,67 ed il fondo comunale “5 per mille 2019” 

erogato nel 2020, pari ad €. 1.801,58; 

Ritenuto inoltre di procedere all’assegnazione di un contributo al locale “Circolo 

ricreativo culturale Vittorio Alfieri” finalizzato al finanziamento della spesa per 

riavviare l’attività dopo la chiusura dello scorso anno causa emergenza 

epidemiologica; 

Considerato infine che: 

- la “Confraternita della Ciliegia di Revigliasco d’Asti” si è regolarmente costituita 

quale associazione di volontariato con atto in data 24.01.2017, regolarmente 

registrato in Asti in data 31.01.2017 al n. 268 Serie 3, depositandone 

contestualmente lo statuto; 

- ai sensi dell’art. 1 dello statuto, l’associazione, senza fini di lucro, persegue i 

seguenti scopi di solidarietà sociale: 

- tutela e valorizzazione del patrimonio storico, artistico e delle tradizioni popolari di 

Revigliasco d’Asti; 

- recupero delle tradizioni del territorio attraverso il coinvolgimento delle nuove e 

vecchie generazioni, anche per agevolare momenti di aggregazione sociale e 

contrastare fenomeni di solitudine; 

valorizzare il patrimonio storico, culturale, ed in particolare agricolo, della comunità 

di riferimento, trasmettendo i valori alle nuove generazioni; 

- organizzazione di iniziative locali che coinvolgano la collettività, attività 

informative-formative, incontri, rassegne, occasioni di aggregazione e scambio, anche 

con altre comunità analoghe e all’esterno, al fine di sensibilizzare la cittadinanza 

alla valorizzazione delle tradizioni, compresa la lingua dialettale; 

- favorire attività e progetti rivolti alla valorizzazione del territorio del paese, 

agevolando l’incontro tra giovani ed anziani, portatori di saggezze e mestieri antichi, 

come possibilità di rinnovamento della comunità locale; 

- organizzare incontri, seminari, mostre, pubblicare atti di convegni ed altro 

materiale volto a diffondere gli scopi statutari e sensibilizzare la collettività alla 

tutela del patrimonio e delle tradizioni, nonché al volontariato come forma di 

partecipazione della cittadinanza, 

Ritenuto prezioso il contributo che tale associazione può fornire soprattutto 

nell’organizzazione delle manifestazioni di interesse comunale; 



 

Dato atto che lo scorso anno questa Amministrazione non ha erogato alcun 

contributo alle Associazioni di cui sopra; 

Osservato che l’adozione del presente atto rientra nella competenza della Giunta ai 

sensi dell’art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e del vigente regolamento 

sull’ordinamento degli uffici e servizi; 

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica e copertura finanziaria espresso sul 

presente atto dal responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell’art. 153 del 

D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.e.i. e dell’art. 3 del vigente regolamento comunale 

del sistema di controlli interni; 

Visto il bilancio di previsione; 

Visto il D.lgs. n. 267/2000; 

 

All’unanimità dei voti favorevoli espressi dai presenti per alzata di mano,  

DELIBERA 

 
1) Di dichiarare le premesse parti integranti e sostanziali del presente atto.  

2) Di assegnare ed erogare all’Associazione Turistica Pro-loco di Revigliasco 

d’Asti con sede in Via Gioberti n. 3/A, Revigliasco d’Asti, P.I. 00949850051, ai 

sensi e per gli effetti di cui all’art. 5 della vigente convenzione in atto con il 

Comune di Revigliasco d’Asti, il contributo economico di €. 3.000,00 (tremila) 

a sostegno delle iniziative e manifestazioni di carattere promozionale e 

turistico per l’anno 2021. 

3) Di assegnare ed erogare alla Parrocchia di San Martino in Revigliasco d’Asti 

un contributo economico pari ad €. 500,00, stante la disponibilità di bilancio 

come attestato dal responsabile finanziario. 

4) Di assegnare ed erogare all’Associazione di Volontariato “Confraternita della 

Ciliegia” con sede in Revigliasco d’Asti, in Via Gioberti n. 3, P.I. 

92071110057, un contributo economico pari ad €. 750,00, stante la 

disponibilità di bilancio come attestato dal responsabile finanziario, quale 

contributo a sostegno delle attività associative. 

5) Di assegnare ed erogare al “Circolo ricreativo culturale Vittorio Alfieri” con 

sede in Revigliasco d’Asti, in Piazza Vittorio Alfieri n. 1, C.F. 80016420053 

P.I. 92071110057, un contributo economico pari ad €. 450,00, stante la 

disponibilità di bilancio come attestato dal responsabile finanziario, quale 

contributo a sostegno delle attività associative. 

6) Di concedere inoltre il patrocinio comunale per le manifestazioni 

programmate e già comunicate dall’Associazione Turistica Pro-loco di 

Revigliasco d’Asti. 

7) Di dare atto che, ai sensi del vigente regolamento sugli uffici e servizi, 

l’adozione del presente atto e del conseguente impegno di spesa rientra tra gli 



 

atti di competenza della Giunta Comunale (contributi e spese di 

rappresentanza). 

8) Di assumere conseguentemente impegno di spesa per complessivi €. 5.994,67 

al CAP 1513 – IMP. 128 - 129  - 130 – 131 – 132  COD. BIL 05 02 1 e liq. €. 

1.801,58  residuo 2020 imp. 265/2020 cod. 12 03 1. 

9) Di dichiarare, a seguito di separata e distinta votazione con esito unanime 

favorevole, la seguente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134, comma 2, del D.Lgs  n. 267 del 18.08.2000. 

 

********** 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 

 

IL SINDACO IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: Contorno Giuseppe F.to: Dr. Graziano Marco 
 

 

 

 

COMUNICAZIONI E PUBBLICAZIONE 

 

 

□ Del presente verbale viene data comunicazione per elenco ai capigruppo consiliari.  

 

 

□ Si attesta che copia della presente deliberazione viene posta in pubblicazione sul 

sito web di questo Comune il giorno 07/08/2021 e vi rimarrà per giorni 15 

consecutivi ai sensi dell’art. 32, comma 1 della Legge 18/06/2009, n. 69. 

 

 

□  Si certifica che la presente deliberazione, pubblicata nelle forme e modalità di legge 

senza riportare nei primi 10 giorni di pubblicazione alcuna denuncia inerente vizi di 

legittimità e/o competenza, è divenuta esecutiva. 

 

 

□  Atto dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. n. 

267/2000 e s.m.e.i. 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

 Il Segretario Comunale 

Dr. Graziano Marco 

 

 

 

Revigliasco d’Asti, 07/08/2021 

 IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to: Dr. Graziano Marco 
                                                                                                

 

 

 

 

 

 

 

 


